・負債：10,978百万円（前年差 +1,698百万円）

⇒運転資金需要による短期借入金の増加。

・純資産：24,833百万円（前年差 +601百万円） ・自己資本比率：69.1％（前年差 -2.9pt）

■連結Ｂ／Ｓおよび自己資本比率推移

2020年6月期 決算説明会2023年6月期 決算要約資料2020年6月期 決算説明会2023年6月期 決算要約資料

・営業活動によるキャッシュ・フロー：+166百万円
⇒棚卸資産の増加額、法人税等の支払額。

・投資活動によるキャッシュ・フロー：－1,234百万円
⇒子会社株式の取得による支出、有形及び無形固定資産の取得による支出。

・財務活動によるキャッシュ・フロー：＋1,065百万円
⇒短期借入金の純増額。

2023年6月期 通期実績
7

■連結キャッシュ・フロー推移

（単位：百万円） 2019年６月期 2020年６月期 2021年６月期 2022年６月期 2023年６月期

■ 営業活動によるキャッシュ･フロー 1,323 1,989 3,108 -1,278 166

■ 投資活動によるキャッシュ･フロー -504 -1,357 -492 -3,578 -1,234

■ 財務活動によるキャッシュ･フロー -900 456 -1,382 3,206 1,065

■ 現金及び現金同等物に係る換算差額 -17 -46 74 254 135

■ 現金及び現金同等物の増減額 -98 1,042 1,308 -1,395 132

■ 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 － － 314 ー ー

■ 非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額 － － － ー 153

■ 現金及び現金同等物の期末残高 4,368 5,410 7,032 5,637 5,923

2020年6月期 決算説明会2023年6月期 決算要約資料2020年6月期 決算説明会2023年6月期 決算要約資料

2024年6月期 通期業績予想
8

2024年6月期 通期連結業績予想

2024年6月期 通期セグメント別業績予想

増収増益の予想

・「成長分野への注力」と「基盤事業の
更なる強化」の方針のもと、文具事務
用品事業・インテリアライフスタイル
事業の両事業において、新製品開発と
需要の掘り起こしにより企業価値の
持続的な向上を図る。

・成長分野
オフィス・生活環境用品やインテリア
ライフスタイル事業の分野を中心に
新製品投入を積極的に行う。

・基盤事業
「テプラ」の認知拡大・用途提案を
目的とした販促・広告施策等を実施。

※注：セグメント利益については、各事業では「セグメント間取引調整前の数値」を記載し、合計は「セグメント間取引調整後の数値（営業利益）」を記載しております。

（単位：百万円）

実績 構成比 予想 構成比 増減額 増減率

■ 売上高 39,393 100.0% 42,000 100.0% +2,606 +6.6%

■ 営業利益 368 0.9% 700 1.7% +331 +90.1%

■ 経常利益 637 1.6% 900 2.1% +262 +41.2%

■
親会社株主に帰属する

当期純利益
419 1.1% 600 1.4% +180 +42.9%

2023年6月期 2024年6月期 対前年

（単位：百万円）

実績 構成比 予想 構成比 増減額 増減率

■ 売上高 39,393 100.0% 42,000 100.0% +2,606 +6.6%

　文具事務用品事業 25,933 65.8% 28,100 66.9% +2,166 +8.4%

　電子および生活環境用品 16,863 42.8% 19,400 46.2% +2,536 +15.0%

　ステーショナリー 9,069 23.0% 8,700 20.7% -369 -4.1%

　インテリアライフスタイル事業 13,460 34.2% 13,900 33.1% +439 +3.3%

■ セグメント利益 368 0.9% 700 1.7% +331 +90.1%

　文具事務用品事業 -20 -0.1% 290 0.7% +310 ―

　インテリアライフスタイル事業 370 0.9% 400 1.0% +29 +7.9%

2023年6月期 2024年6月期 対前年

2020年6月期 決算説明会2023年6月期 決算要約資料2020年6月期 決算説明会2023年6月期 決算要約資料

（単位：百万円）

実績 構成比 予想 構成比 増減額 増減率

■ 売上高 18,582 100.0% 19,900 100.0% +1,317 +7.1%

　文具事務用品事業 11,961 64.4% 12,900 64.8% +938 +7.8%

　電子および生活環境用品 7,802 42.0% 8,900 44.7% +1,097 +14.1%

　ステーショナリー 4,159 22.4% 4,000 20.1% -159 -3.8%

　インテリアライフスタイル事業 6,620 35.6% 7,000 35.2% +379 +5.7%

■ セグメント利益 -274 -1.5% 0 0.0% +274 ―

　文具事務用品事業 -456 -2.5% -290 -1.5% +166 ―

　インテリアライフスタイル事業 172 0.9% 280 1.4% +107 +62.5%

2023年6月期

第2四半期

2024年6月期

第2四半期
対前年同期

（単位：百万円）

実績 構成比 予想 構成比 増減額 増減率

■ 売上高 18,582 100.0% 19,900 100.0% +1,317 +7.1%

■ 営業利益 -274 -1.5% 0 0.0% +274 ―

■ 経常利益 -109 -0.6% 80 0.4% +189 ―

■
親会社株主に帰属する

四半期純利益
-197 -1.1% 40 0.2% +237 ―

2023年6月期

第2四半期

2024年6月期

第2四半期
対前年同期

2024年6月期 第2四半期（累計）業績予想
9

2024年6月期 第2四半期（累計）連結業績予想

2024年6月期 第2四半期（累計）セグメント別業績予想

※注：セグメント利益については、各事業では「セグメント間取引調整前の数値」を記載し、合計は「セグメント間取引調整後の数値（営業利益）」を記載しております。

2020年6月期 決算説明会2023年6月期 決算要約資料2020年6月期 決算説明会2023年6月期 決算要約資料

株主還元
10

(単位：配当…円）

配当性向の基準を40％とし、安定配当することを目指す。

■配当方針

※期末配当については、１株当たりの普通配当７円を2023年9月14日開催の定時株主総会にお諮りする予定です。

2020年6月期 決算説明会2023年6月期 決算要約資料2020年6月期 決算説明会2023年6月期 決算要約資料

トピックス
11

株式会社エイチアイエムの株式取得（子会社化） ・ 吸収合併

2022年9月に、株式会社エイチアイエムの全株式を取得し、子会社化いたしました。
同社は、キッチン用品や生活雑貨等の商品を企画し、インターネット上で販売を行っております。設立から著しい成長を続けている同社を
当社グループに迎え入れることで EC 事業をさらに強化し、飛躍的な拡大を実現いたします。